
 
MUNICÍPIO DE VERTENTE DO LÉRIO - PE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERTENTE DO LÉRIO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
  
  
ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00004/2018 

  
Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos procedimentos relativos à licitação acima 
indicada, que objetiva: Contratação de Empresa visando o fornecimento de licenças mensais de softwares para gerenciamento 
Contábil, Orçamentário e Financeiro, por um período de doze meses para Prefeitura Municipal, Fundo Municipal de Saúde, 
Fundo Municipal de Assistência Social e Fundo Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de 
Vertente do Lério. Foi dada a devida publicidade ao certame, em observância a legislação pertinente, utilizando-se do seguinte 
meio de divulgação: Diário Oficial Eletrônico do Município - 24/01/2018. Licitante cadastrado neste processo: PUBLIC 
SOFTWARE INFORMATICA LTDA - ME - CNPJ: 07.553.129/0001-76. Às 08:30 horas do dia 06/02/2018, reuniu-se o 
Pregoeiro e Equipe de Apoio, designada pela Portaria nº 003/2018 de 02/01/2018, composta pelos servidores: JOSÉ 
FERNANDES DA ROCHA NETO - Pregoeiro; MARIA DE JESUS DIAS DE FRANÇA - Membro da equipe de apoio; CLEBSON 
JORGE NASCIMENTO DE SALES - Membro da equipe de apoio; MARIA DE FÁTIMA NASCIMENTO DE LUCENA - Membro 
da equipe de apoio. Inicialmente, conforme as disposições contidas no instrumento convocatório, o Pregoeiro abriu a sessão 
pública e efetuou o credenciamento dos interessados. Licitante qualificado a participar desta reunião: PUBLIC SOFTWARE 
INFORMATICA LTDA - ME - Representante: ERINILSON JOTA DE AZEVEDO, Brasileiro, Casado, Representante Comercial, 
residente e domiciliado na Rua Industrial João Motta, 1637 - Condomínio Residência Capim - Capim Macio - Natal - , CPF nº 
008.955.444-23, Carteira de Identidade nº 632070 ITEP RN. Em seguida foram identificados os envelopes contendo a proposta 
e os documentos de habilitação do licitante devidamente qualificado, abrindo-se o envelope Proposta de Preços o qual teve 
seu conteúdo rubricado pelo presente. Analisada a proposta, passou a informar: O licitante apresentou proposta, no aspecto 
formal, em consonância com as exigências do instrumento convocatório. Procedeu-se o registro de preços apresentados, a 
divulgação da classificação da proposta e a convocação do licitante, de acordo com os critérios definidos no instrumento 
convocatório, para a apresentação dos lances. Posteriormente deu-se continuidade a fase em que foram efetuados e 
devidamente registrados no correspondente Histórico da Ata, os respectivos lances verbais. Após a conclusão e divulgação do 
resultado desta etapa foi aberto o envelope contendo a documentação de habilitação  do licitante vencedor, o qual teve seu 
conteúdo devidamente rubricado. Analisados os elementos o Pregoeiro passou a informar: O licitante melhor colocado na fase 
de lances verbais foi habilitado. Considerado o valor apresentado pelo licitante, as observações apontadas durante o processo 
e os critérios definidos no instrumento convocatório, ao final da sessão, produziu-se o seguinte resultado: Licitante vencedor e 
respectivo valor total da contratação: PUBLIC SOFTWARE INFORMATICA LTDA - ME - Valor: R$ 18.000,00. Os valores 
unitários, constantes da proposta e lances apresentados, bem como o resultado do certame com a devida classificação, estão 
demonstrados no respectivo Mapa de Apuração, que fica fazendo parte integrante desta Ata, independente de transcrição. Na 
fase de diligencias dos documentos via internet não foi possível a autenticidade da certidão do Estado da Paraíba  uma vez 
que o sitio estava indisponível para consulta, A certidão apresentada esta com validade para Licitação, Facultada a palavra: 
nenhuma observação foi feita. Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, 
vai devidamente assinada.  
  
  
  
  

JOSÉ FERNANDES DA ROCHA NETO 
  
  
  

  MARIA DE JESUS DIAS DE FRANÇA 
  
  
  

CLEBSON JORGE NASCIMENTO DE SALES 
  
  
  

  MARIA DE FÁTIMA NASCIMENTO DE LUCENA 
  
  
  

PUBLIC SOFTWARE INFORMATICA LTDA - ME 
  
  
  

    
  
  



 
MUNICÍPIO DE VERTENTE DO LÉRIO - PE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERTENTE DO LÉRIO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
 

  
  
HISTÓRICO DA ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00004/2018 

  
Histórico da Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos procedimentos relativos à licitação 
acima indicada, que objetiva: 
  
Contratação de Empresa visando o fornecimento de licenças mensais de softwares para gerenciamento Contábil, Orçamentário 
e Financeiro, por um período de doze meses para Prefeitura Municipal, Fundo Municipal de Saúde, Fundo Municipal de 
Assistência Social e Fundo Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Vertente do Lério. 
  
1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS 

  
Registrados os valores ofertados por cada proponente, e consideradas inicialmente as observações apontadas e os critérios 
definidos no respectivo instrumento convocatório, antes da etapa competitiva - fase de lances verbais -, produziu-se o seguinte 
quadro: 
  
- PUBLIC SOFTWARE INFORMATICA LTDA - ME. 
Item(s): 1; Valor: R$ 21.600,00. 
  
2.0 - DA FASE DE LANCES VERBAIS 
 

  CPF/CNPJ Participantes Valor 

1 - Sistema e Controle da CONTABILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL - Com todas as partes 
Orçamentária, Extra Orçamentária, Financeiro, Não Financeiro, Planejamento, conforme 
legislação do plano de contas da União para o Setor Público. O Sistema de Contabilidade Publica 
junto com suas devidas alterações, atualização e implantação deve conter os seguintes 
requisitos: O sistema deverá vir com varias possibilidade e modelos de relatório pronto para 
imprimir conforme a demanda do setor; Gerar o arquivo nativo do SIOPS e SIOPE com todos os 
dados preenchidos automaticamente pelo sistema de contabilidade; Gerar e emitir todos os 
relatórios exigidos pela legislação: Balancetes Mensais, RREO, RGF, PCA; Gerar e emitir todos 
os demonstrativos de Planejamento: PPA, LDO E LOA no mesmo sistema de Contabilidade 
(contido no mesmo EXE), além do Cronograma Mensal de Desembolso - CMD e as Metas 
Bimestrais de Arrecadação - MBA; Importar dados do Sistema de arrecadação através de layout 
específico; O sistema deve Exportar dados para um sistema de digitalização de documentos, 
conforme layout predefinido; Gerar todos os arquivos para o SAGRES-TCEPB, PE, RN, inclusive 
o arquivo de licitações; Permitir o controle total dos processos licitatórios, como cadastro 
completo de licitações, especificando cada participante e os respectivos contratos dos 
vencedores; Controle sobre o vencimento do contrato e processo licitatório; Acompanhar toda a 
despesa vinculada ao processos. 

0 07.553.129/0001-76 PUBLIC SOFTWARE INFORMATICA LTDA - ME 1.800,00 

1 07.553.129/0001-76 PUBLIC SOFTWARE INFORMATICA LTDA - ME 1.700,00 

2 07.553.129/0001-76 PUBLIC SOFTWARE INFORMATICA LTDA - ME 1.550,00 

3 07.553.129/0001-76 PUBLIC SOFTWARE INFORMATICA LTDA - ME 1.500,00 
  
 
3.0 - DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME e EPP 

  
- Não há registro. 
  
4.0 - DA FASE DE NEGOCIAÇÃO 

  
4.1 - Valor: 
- Não há registro. 
  
4.2 - Quantidade: 



 
MUNICÍPIO DE VERTENTE DO LÉRIO - PE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERTENTE DO LÉRIO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
- Não há registro. 
  
5.0 - DO RESULTADO FINAL 

  
Considerados os valores apresentados por cada licitante, as observações apontadas durante o processo e os critérios 
definidos no instrumento convocatório, ao final desta sessão, produziu-se o seguinte resultado: 
  

Licitante vencedor, item correspondente e respectivo valor total da contratação:  
- PUBLIC SOFTWARE INFORMATICA LTDA - ME. 
Item(s): 1. 
Valor: R$ 18.000,00. 
  
  
  
  

JOSÉ FERNANDES DA ROCHA NETO 
  
  
  

  MARIA DE JESUS DIAS DE FRANÇA 
  
  
  

CLEBSON JORGE NASCIMENTO DE SALES 
  
  
  

  MARIA DE FÁTIMA NASCIMENTO DE LUCENA 
  
  
  

PUBLIC SOFTWARE INFORMATICA LTDA - ME 
  
  
  

    
  
  

 


